S’han pogut indicar en els regestos les relacions de paren-
tiu, encara que en el document no se’n faci referència; aquestes 
s’han indicat entre claudàtors quan ens les proporcionen altres 
documents. 

S’ha introduït el punt i a cap després dels testimonis per 
transcriure els noms que sovint apareixen acompanyats dels ter-
mes filii eorum o filiorum suorum, de vegades amb la indicació 
firma, firmat o firmant, i que fan referència al consentiment 
donat pel fill o fills del o dels autors dels documents.
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1 

[1229, juny] 
Certes persones, entre les quals el net de Joan de Capolat, en ga-

rantia del compliment de cert document de definició, nomenen 
fiadors [...] de Prat i Pere Martí i garanteixen el compliment 
d’allò pactat amb tots els seus béns.
|1 [Ego ...], nepoti Iohannis de Capolato, [convenimus tibi 

...] quod illam cartam diffinitionis quod vobis [fecimus facere, 
quod constituimus in] fideiussoribus fratribus meis nomine 
Guillelmi et Mencie, quam pervenit [... Et pro] maiori vestra 
[securitate] damus inde vobis firmanciam [...] de Prato atque 
Pere Martí, [...] qui nobiscum et sine [nobis ...] attendere et 
complere. Nos vero predicti fideiussores, [bona fide et gratuita] 
voluntate, facimus ⎡vobis⎤ creditoribus hanc [firmanciam ... bo]
na fide quod faciemus vobis attendere et complere ut d[ictum 
est. Et damus vobis et vestris recur]sum et returnum super nos 
et super omnes res nostras da[...] suma[tum] et unus ex nobis 
non possit excusare per al[terum ...].

2

1229, juny, 26
Domènec Pota reconeix que deu certa quantitat a Joan de Ca-

polat, a la seva muller [Maria i als seus].
Quod ego Domingo Pota, per me et omnes meos, debeo tibi 

Iohanni de Capolato et uxori tue [Marie et vestris ...] bonum 
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aurum et iusti ponderis, quos convenimus tibi et tuis solvere 
et paccare in pace [de prima veniente festa Sancti Iohannis] 
Babtiste ad unum annum. Et dono tibi et tuis returnum super 
illam meam honorem [...] habeas super omnes res meas. 

Testes [...] de Capolato, Iohannes de [Coarasa, ...]. 
VIo kalendas iulii anno Mo CCo XXo IXo [...].

3

[1229, entre fi de juny i mitjan agost]
Pasqual i la seva muller Valentina venen una possessió a Joan 

de Capolat, situada a Siurana.
Ego Paschasius et uxor mea Valentina vendimus tibi Iohanni 

de Capolat et vestris [... quam habemus] in villa castri Siurane, 
in [terra]. Terminatur ab oriente [..., a meridie ..., ab occiduo 
...], a circio in rocha. Precium [...] solidos [...].